UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO

Escola de Arquivologia e Coordenação de Curso

Ata da 137ª Reunião Ordinária do Colegiado da Escola e do Curso de Arquivologia

ATA DA 137ª REUNIÃO ORDINÁRIA CONJUNTA DOS

COLEGIADOS DA ESCOLA E DO CURSO DE

ARQUIVOLOGIA REALIZADA NO DIA 12 JULHO DE

2023.

Aos doze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas, reuniram-1

se na sala virtual https://meet.google.com/xna-xfee-gpf, os membros do colegiado conjunto 2

da Escola de Arquivologia e do Curso de Bacharelado em Arquivologia do Centro de Ciências 3

Humanas e Sociais da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (CCH-UNIRIO). 4

Estiveram presentes à reunião o Representante do DACAR Danilo Barros, o Secretário da 5

Escola Claudio Muniz, as Professoras Brenda Rocco e Fernanda Monteiro e os Professores 6

Danilo Bueno, Flávio Leal e João Marcus. Justificaram suas ausências as Professoras Anna 7

Carla, Mariana Lousada e Simone Alencar e o Professor Bruno Leite. A reunião teve os 8

seguintes pontos pautas: 1) Solicitação de Retorno ao curso - CLAUDIO ROBERTO BATISTA 9

SILVA; 2) Solicitação de Retorno ao curso - Damarys Pimentel; 3) Solicitação de Exclusão do 10

SIE das disciplinas reprovadas - RAFAELLA PESSANHA CHAMMA; 4) Formação de Comissão 11

Organizadora XXXIV Jornada Arquivística da UNIRIO a ser realizada de 27/11 a 01/12/2023. 12

5) Submissão para aprovação do pedido de Abandono de Curso em 2023.1 (18 alunos) e 6) 13

Informes. Dando início à reunião, o Professor Danilo passou a relatar os assuntos. 1) Após 14

exposição dos motivos do pedido de Retorno ao Curso do aluno CLAUDIO ROBERTO BATISTA 15

SILVA, a matéria foi APROVADA. 2) Após exposição dos motivos do pedido de Retorno ao 16

Curso da aluna DAMARYS PIMENTEL, a matéria foi APROVADA.  3) Solicitação de Exclusão de 17

disciplinas reprovadas - RAFAELLA PESSANHA CHAMMA. Após exposição de motivos a 18

solicitação foi APROVADA. 4) Formação de Comissão Organizadora XXXIV Jornada 19

Arquivística da UNIRIO a ser realizada de 27/11 a 01/12/202. Após manifestações os nomes 20

das Professoras Brenda Rocco, Fernanda Monteiro (Representando o Departamento de 21

Arquivologia - DEPA), Renato Crivelli (Representando o Programa de Pós-Graduação em 22

Gestão de Documentos e Arquivos - PPGARQ) e os Professores Danilo Bueno e Flávio Leal 23

além da Arquivista Isabela da Costa Diretora do Arquivo Central e da Arquivista do CCH 24

THAUANE VAN BERG foram aprovados. O Representante do DACAR, Danilo Barros, solicitou 25

que essa indicação viesse a ocorrer pela próxima Diretoria, pois a atual teve seu mandato 26

encerrado, mantendo-se interinamente até que a próxima Diretoria assuma. 4) Submissão 27

para aprovação do pedido de Abandono de Curso em 2023.1. Após exposição dos motivos, o 28

pedido de Abandono dos alunos ALEX DUARTE ALBINO – 20172321033, BRUNA DE MELO 29

FERREIRA – 20222321012, BRUNA NOGUEIRA DA SILVA – 20211321026, CARLOS MONCORES 30

FACHAS – 20222321024, CAROLINA GUIMARAES TOSTES – 20181321021, DANIEL DOS 31

SANTOS DA SILVA – 20182321034, ESTHEFANY TELES CARVALHO LIMA – 20201321028, 32

FERNANDA SALGADO BIAR – 20222321029, GABRIEL COSTA DE OLIVEIRA – 20222321013, 33

GABRIEL DA SILVA ELIAS – 20192321019, JESSICA MORAES TAVARES DA COSTA – 34

20161321021, JOSE HOMERO MANCEBO RIBEIRO FILHO – 20172321029, JOSE WILSON 35

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO

Escola de Arquivologia e Coordenação de Curso

Ata da 137ª Reunião Ordinária do Colegiado da Escola e do Curso de Arquivologia

BARROSO COLACIO – 20222321027, JULIANA RODRIGUES BRUNO – 20222321023, LARYSSA 36

GONCALVES MENDES – 20222321026, LUCCA VENANCIO LUIS CAMARA ESTEVES – 37

20192321020, MARCELO DE MELO FERREIRA – 20222321007 e RAIMUNDO MARIO 38

CAVALEIRO DE MACEDO JUNIOR – 20151321019, foram APROVADOS. 5) Informes: Os 39

Professores Danilo Bueno e Flávio Leal falaram sobre a alteração da data da Avaliação MEC 40

para o período de 18 a 20 de setembro, reforçando a necessidade da colaboração de todos na 41

atualização das informações; pediram para conferirem a listagem da Bibliografia Básica e 42

Complementar da Arquivologia existente na Biblioteca Central, listagem essa que será enviada 43

por e-mail pela Secretaria da Escola. O Professor Danilo Bueno pediu atenção para que os 44

arquivos em word contento as alterações nos Programas de Disciplinas NÃO excluíssem as 45

informações alteradas, mas que lhes déssemos destaques em cor amarela. O Representante 46

do DACAR, Danilo Barros confirmou a realização do ENEArq – Encontro Nacional dos 47

Estudantes de Arquivologia na UNIRIO no período de 31 de julho a 04 de agosto de 2023; 48

comunicou ainda que apesar do fim da Gestão atual do DACAR (2022-2023) em 11 de julho de 49

2023, e da ausência do número mínimo de interessados em formar uma chapa (seis 50

alunas/alunos) presentes na Assembleia realizada no dia 06 de julho de 2023, a atual gestão 51

ficará interinamente até que essas questões sejam resolvidas em conformidade com o 52

Estatuto. Nada mais existindo para deliberações, a reunião foi encerrada e a ata lavrada e 53

assinada pelos presidentes dos Colegiados.  54

___________________                              _____________________
Flávio Leal da Silva                                          Danilo A. C. Bueno

                        Pres. do Colegiado da Escola                        Pres. Colegiado do Curso

TTD: 013.2

		2023-07-25T15:54:25-0300

		2023-07-25T16:03:34-0300